
                                                     
 Ministero dell’Università e della Ricerca  

 Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  

 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 1 di 5 

 

Prot. n.3800/2025      

Decreto n.90                 Brescia, 13/05/2025 

 

IL DIRETTORE  

 

Vista la legge 21/12/1999 n. 508; 

Visto il D.P.R. 28/02/2003 n. 132 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 

1999 n. 508”; 

Visto lo Statuto del Conservatorio; 

Visto il Regolamento elettorale per l’elezione dei rappresentanti in seno alla Consulta degli Studenti 

del Conservatorio di Brescia prot.n. 4753/A4 del 09/11/2021; 

Visto il decreto di nomina della consulta degli studenti prot. 3662/A4 del 11/07/2023 per il triennio 

23-26 così come integrato con prot. 3010/A4 del 16/05/2024; 

Preso atto delle istanze di dimissioni da parte della Sig.ra Silvia Giangrossi e della Sig.ra Ilaria Brotto 

componenti della Consulta degli Studenti acquisite agli atti rispettivamente con protocolli 2256 del 

17/03/25 e 2255 del 17/03/25 e della decadenza dallo status di studente del Sig. Gianmarco Maria 

Zambelli per termine del percorso di studi; 

Rilevato pertanto che la Consulta degli Studenti è decaduta e che è necessario procedere quindi con 

nuove elezioni non essendoci ulteriori candidati non eletti ma con numeri di voti maggiore o uguale 

a uno ai sensi dell’art. 10 c. 2 del Regolamento elettorale; 

Considerato che la Consulta degli Studenti è organo necessario dell’istituzione ai sensi del D.P.R. 

132/2003 e dello Statuto del Conservatorio e che pertanto occorre con la sua ricostituzione mediante 

nuove elezioni per il triennio 2025 – 2028; 

Considerato che ai sensi dell’art. 10 c. 2 del Regolamento elettorale, al fine di garantire le funzionalità 

dell’organismo, il componente dimissionario resta comunque in carica fino all’elezione del nuovo; 

Visto il verbale della Consulta del 12/05/2025 concernente l’indizione delle elezioni della nuova 

consulta degli studenti valevole per il triennio 2025 – 2028; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DISPONE  

 

Art. 1 - Indizione delle elezioni  

Sono indette le elezioni della Consulta degli studenti del Conservatorio di Brescia per n. 5 

rappresentanti degli studenti. 

Le votazioni avverranno presso le sedi di Brescia e Darfo secondo il seguente calendario: 

- 13/05/2025 – Indizione elezioni; 

- 23/05/2025 – Termine presentazione candidature; 



                                                     
 Ministero dell’Università e della Ricerca  

 Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  

 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 2 di 5 

- 29/05/2025 – Pubblicazione elenco aventi diritto al voto e ammissioni candidature; 

- 05/06/2025 – Presentazione candidati (Assemblea studenti); 

- Dal 09/06/2025 ore 11:00 al 11/06/2025 ore 14:00 elezioni in modalità telematica; 

- 12/06/2025 – Pubblicazione risultati. 
 

 

Le candidature devono essere indirizzate al Direttore del Conservatorio e alla Consulta degli Studenti 

e dovranno pervenire, a pena di decadenza, all’ufficio personale di entrambe le Sedi entro le ore 

13.00 del giorno 23/05/2025 a mano o tramite pec all’indirizzo conservatoriomarenzio@pec.it 

mediante la compilazione dell’allegata scheda di candidatura debitamente sottoscritta (allegato A). 

E’ responsabilità del candidato sincerarsi dell’acquisizione della propria candidatura al protocollo 

dell’Istituzione. 

 

La graduatoria formatasi in seguito alle espressioni di voto, rimane valida nell’arco temporale del 

triennio per l’individuazione degli studenti che subentrino in caso di sostituzione degli eletti per 

impedimento o rinuncia successivi o perdita dello status di studente per conclusione del ciclo di studi. 

Ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.P.R. 28.02.2003 n. 132, la Consulta degli Studenti del 

Conservatorio di Brescia è composta da 5 Membri. 

 

Art. 2 – Elettorato passivo  

L’elettorato passivo spetta a tutti gli Studenti regolarmente iscritti ai corsi di studio propedeutici e 

accademici ordinamentali che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età alla data delle elezioni. 

Sono esclusi gli Studenti fuori corso in attesa di sostenere il solo esame finale e la tesi nonché gli 

iscritti ai corsi speciali. Ogni candidato dovrà presentare, unitamente alla propria candidatura, un 

curriculum vitae ed il programma elettorale. La verifica dei requisiti richiesti dal presente bando per 

la candidatura sarà operata dalla Commissione elettorale eventualmente con il supporto degli uffici 

amministrativi. Le candidature ammesse saranno affisse all’Albo del Conservatorio e pubblicate sul 

sito web dell’Istituto.  

 

Art. 3 – Elettorato attivo  

Hanno diritto all’elettorato attivo tutti gli studenti regolarmente iscritti ai corsi di studio propedeutici 

e accademici ordinamentali che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età alla data delle elezioni. 

Non hanno diritto all’elettorato attivo gli studenti che abbiano subito sanzioni disciplinari con 

sentenza definitiva e sono esclusi i tirocinanti e gli iscritti ai corsi speciali. La Segreteria didattica del 

Conservatorio provvederà a redigere l’elenco degli aventi diritto al voto che trasmetterà alla 

Commissione elettorale che ne curerà l’immediata affissione all’Albo del Conservatorio.  

 



                                                     
 Ministero dell’Università e della Ricerca  

 Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  

 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 3 di 5 

Art. 4 – Commissione elettorale  

Con successivo decreto sarà nominata la Commissione elettorale formata da 3 componenti effettivi e 

2 supplenti. La Commissione ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere ai 

seguenti adempimenti:  

- Acquisire dalla segreteria amministrativa le candidature;  

- Pubblicare sull’albo degli studenti e sito istituzionale, entro cinque giorni dal termine di 

presentazione delle candidature, l’elenco dei candidati ammessi. Tale elenco resterà affisso fino al 

giorno della chiusura delle operazioni elettorali;  

- Decidere su eventuali reclami o ricorsi;  

- Predisporre il materiale necessario allo svolgimento delle elezioni;  

- Ritirare il materiale elettorale al termine delle operazioni di voto;  

- Redigere il verbale delle operazioni di voto. 

 

Le decisioni della Commissione elettorale sono assunte a maggioranza. 

I componenti della Commissione elettorale e quelli del Seggio elettorale non possono presentare la  

propria candidatura. 

 

La Commissione Elettorale provvede, inoltre, alla costituzione del seggio designando:  

1. Un Presidente ed un Segretario, entrambi scelti tra gli elettori che non risultino candidati; 

2. Uno scrutatore, sorteggiato tra tutti gli elettori che ne abbiano fatto richiesta, che non risulti 

candidato.  

 

Art. 5 – Operazioni di Voto 

Per la gestione delle operazioni di voto è previsto l’utilizzo di una specifica piattaforma informatica 

online. La piattaforma di voto online e la relativa procedura telematica consentono e garantiscono: 

a) che il voto sia personale, libero e segreto; 

b) l'impossibilità, a ogni livello di competenza e operatività informatica, di accedere alla conoscenza 

del voto espresso dal singolo elettore; 

c) adeguate modalità di accertamento dell’identità dell’elettore; 

d) la corretta e anonima acquisizione del voto espresso; 

e) che il voto, una volta espresso, non sia ripetibile, né modificabile, né revocabile. 

La piattaforma di cui al precedente comma potrà consentire di procedere anche alle operazioni di 

scrutinio, mantenendo analoghi requisiti di anonimato, segretezza e sicurezza dei dati. 



                                                     
 Ministero dell’Università e della Ricerca  

 Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  

 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 4 di 5 

Le operazioni di voto si svolgeranno tramite votazione elettronica da remoto mediante qualsiasi 

dispositivo con connessione telematica di proprietà e/o in uso personale (pc, tablet, smartphone o 

dispositivi compatibili). 

All’apertura delle operazioni di voto e fino all’orario di chiusura della votazione ogni elettore può 

collegarsi alla piattaforma online per l’espressione del voto. 

Tramite piattaforma l’elettore accede alla scheda elettorale nella quale sono elencate le candidature 

pervenute. 

Ciascun elettore può esprimere massimo due (2) preferenze. 

 

Le istruzioni operative di tutta la procedura telematica riguardante le elezioni, saranno pubblicate 

successivamente nell’apposita sezione riservata del sito istituzionale del Conservatorio con valore di 

notifica agli interessati. 

 

 

 

          Il Direttore  

            M° Massimo Cotroneo 

 

 

 

  



                                                     
 Ministero dell’Università e della Ricerca  

 Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  

 Conservatorio di Musica “Luca Marenzio” - Brescia  

 

 5 di 5 

 

 

 

 

Allegato A - Schema di modello di candidatura elezione Consulta degli Studenti  

 

 

Al Direttore del Conservatorio  

Alla Consulta degli Studenti  

 

 

SCHEDA DI CANDIDATURA 

PER LE ELEZIONI CONSULTA STUDENTI  

 

 

Nome e Cognome ............................................................................................................................  

Data e luogo di nascita .....................................................................................................................  

Residenza .........................................................................................................................................  

e-mail o telefono (recapito che verrà pubblicato) 

……………….....................................................................................................................……….. 

Anno di immatricolazione ..................................  

Curriculum vitae (da allegare) 

Programma elettorale (da allegare)  

 

Il candidato si assume ogni responsabilità per le dichiarazioni sopra riportate, liberando il 

Conservatorio da ogni conseguenza dovesse risultare da dati errati o non veritieri. 

Si consente il trattamento dei dati personali, secondo la legislazione vigente. 

Si autorizza espressamente la pubblicazione del presente modello di candidatura sull'Albo e sul sito  

web dell'Istituto, al fine di far meglio conoscere le proprie caratteristiche personali agli elettori.  

 

Data: ........................    il candidato (firma): ..........................................................................  


		2025-05-13T06:37:43+0000
	Cotroneo Massimo




